
Obsah
ÚVOD 6

1. TECHNIKA ČTENÍ

Reflexe čtení

23

35

2. ČTENÍ S POROZUMĚNÍM 38

Text 1 - O domě 38

Text 2 - Barbora 41
Text 3 - Básník 44
Text 4 - Slovo redakce 49

Text 5 - Bylo nás pět 52
Text 6-Jednoduché steganografické textové metody 54

Text 7-Věnování 58
Text 8-Minehava 60
Text 9-0 čem sním 63
Text 10 - Blbnutí s Oskarem 66

3. PSANÍ VÝPISKŮ Z ODBORNÝCH TEXTŮ 69

Trénink výpisků 1 72
Trénink výpisků 2 75

Trénink výpisků 3 78
Trénink výpisků 4 80

Kontrola práce 84

4. PSANÍ SOUVISLÝCH TEXTŮ 85

Slohová práce 85
Odborné texty 97

5. ALTERNATIVNÍ ZPŮSOBY ZPRACOVÁNÍ INFORMACÍ 105

Přehledy 106
Myšlenková mapa 111
Nákresy 116

Schéma 122
Tabulka 126



6. ODBORNÉ POJMY V RŮZNÝCH VYUČOVACÍCH PŘEDMĚTECH 131

Slova příbuzná a slova složená z více známých slov 134

Slova převzatá z cizích jazyků 136

Slova s různými významy 143

„Sítě obtížných slov" 148

7. UČENÍ SLOVÍČEK V CIZÍCH JAZYCÍCH 156

Malé části slov, které dávají smysl 156
Složená slova v angličtině 161
„Sítě obtížných slov" neboli sos trénink slovíček 165

8. TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI 173

Zapamatování prostřednictvím různých formátů informací 173

Vizualizace 179

Asociace 185
Kategorizace 187
Metoda příběhů 192
Strategie prvního písmene "I97

Technika loci 202

9. VYUŽITÍ MODERNÍCH TECHNOLOGIÍ PŘI UČENÍ 207

Psaní na počítači 208
Přizpůsobení počítače 210

ITS a STT 211
Moderní technologie jako pomůcky při učení 213

Upomínky a připomínky 213

10. UŽITEČNÉ PROGRAMY, MATERIÁLY, POMŮCKY A DALŠÍ TIPY 215

Knihy a pracovní listy 216
Webové stránky a online programy pro další učení 217

Moderní technologie 219

11. POUŽITÁ LITERATURA 222


